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Milí čtenáři Jemňáčku, 

přivítali jsme jaro a to je ten správný čas začíst se do jarního vydání našeho 

školního časopisu.  

Do dnešního čísla jsme pro vás opět připravili spoustu zajímavého čtení.  

V úvodu přinášíme malé ohlédnutí za lyžařskými výcvikovými kurzy, jak jsme 

vám minule slíbili. Parlamentáři pro nás vyhlásili další z řady tematických dní – 

Retro den a v čase před Velikonocemi soutěž O nejhezčí kraslici. Doba před 

jarními svátky bývá každoročně ve znamení nejrůznějších akcí doplňujících 

výuku. Letos to byl projekt Lucemburská Jemnice, beseda se spisovatelkou 

Michaelou Fišarovou, přednáška o našich pilotech v Anglii s PhDr. Stanislavem 

Balíkem, projektový den zaměřený na průřezová témata. Sbírali jsme také 

úspěchy v řadě vědomostních a sportovních soutěží, jak si můžete v těchto 

rubrikách přečíst.  

Nezapomněli jsme ani na oblíbené horoskopy, povídání o krystalech, tentokrát 

jarní znamení zvěrokruhu, zajímavosti o přírodě, které jsme doplnili kvízem, a 

snad vás pobaví i hádanky, pranostiky a komiks pro dobrou náladu. O tom, že ve 

škole pilně pracujeme, svědčí krásně vyzdobené chodby, ale také příspěvky 

v rubrice Z naší tvorby. 

Přejeme vám příjemné počteníčko!   Vaše redakce Jemňáčku  

   

BESEDA SE SPISOVATELKOU 

MICHAELOU FIŠAROVOU 

Ve středu 5. dubna k nám do školy přijela spisovatelka 

dětských knížek Michaela Fišarová. Není to jen spisovatelka, 

ale i učitelka na základní škole, odkud také čerpá své náměty. 

Představila nám svou knihu Nikolina cesta, která vypráví o 

dívce a jejím mladším bráškovi, jež to nemají doma lehké. 

Jejich táta zemřel a mamka si našla nového přítele, který se k 

nim však nechová nejlépe, je to totiž tyran. 

Paní spisovatelka přijela také s hercem Miroslavem Reilem, 

jenž knihu předvedl v hereckém podání. 

Poučili nás o tom, že jestli se někdy ocitneme v této situaci, 

nemáme váhat a někomu se svěřit. 

    Petra Mrkvová, 9. A 

 

- 1 -  

- 1 - 



 

 

 

 

 O nás | Střed.info  

 

        Stalo se…krátký přehled zpráv 

KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

 Máte rádi karneval? Pak by se vám v pátek 17. února líbilo v naší školní družině. 

Rej masek doprovázela hudba, zpěv, hry a bylo připraveno i vynikající občerstvení. 

 V pondělí 27. února se uskutečnilo první setkání pracovníků organizace STŘED 

z Moravských Budějovic s žáky a žákyněmi 8. B. Program byl zaměřen na vzájemné 

vztahy, spolupráci, pomoc druhým a vytváření bezpečného prostředí ve třídě. 

Formou her a nejrůznějších aktivit si všichni vyzkoušeli, jak se cítí člověk v různých 

situacích, ať už příjemných, či nepříjemných, jak řešit konflikty a komunikovat 

v rámci třídního kolektivu. Po úvodním modulu následovaly ještě další dvě schůzky, 

první 16. března a druhá 5. dubna. 

 

 Program primární prevence určený pro páté třídy byl 28. února zaměřen na téma internet a kyberšikana. 

 V době od 28. února do 23. března pokračovala příprava budoucích prvňáčků na vstup do základní školy. Kurzy vedly 

pí. uč. Lojková, pí. uč. Průšová a pí. uč. Náplavová. Dvě skupinky se scházely vždy v úterý a dvě ve čtvrtek v odpoledních 

hodinách. 

 Ve středu 1. března se tentokrát třeťáci seznamovali se zásadami první pomoci.  

 Páteční odpoledne 3. března bylo ve znamení sportu. Dívky 8. a 9. tříd odehrály utkání školního kola turnaje v basketbalu. 

 Pokud jste se v průběhu zimy chystali lyžovat a neměli jste patřičné vybavení, mohli jste si lyže, boty a hůlky zapůjčit ve 

školní lyžárně, a to vždy v pátek odpoledne. Půjčovna lyžařských potřeb byla otevřena celou zimu až do 17. března. 

 

 V hodinách tělesné výchovy odstartoval v pondělí 

13. března halový víceboj 6. – 9. ročníků.  

 Odpoledne bylo opět ve znamení sportu. 

Pokračovalo školní kolo turnaje v basketbalu, 

tentokrát se utkali chlapci 8. a 9. ročníků. 

 13. března nás reprezentovali vítězové recitační 

soutěže v okresním kole v Třebíči. Školní kolo se 

uskutečnilo 27. února. 

 Program první pomoci pro žáky a žákyně 8. tříd byl 

zakončen závěrečnými aktivitami v úterý 14. března. 

 

 V průběhu měsíce března a dubna pokračovala celá řada 

matematických soutěží. 14. března nás reprezentovali naši 

zástupci z 5. ročníku na matematické olympiádě a 

čtvrťáci v matematickém Oříšku. Obě klání se uskutečnila 

v ZŠ TGM v Třebíči. 

 Návštěvy v městské knihovně jsou nedílnou součástí 

výuky na prvním stupni a jejich prostřednictvím se naši 

učitelé ve spolupráci s knihovnicemi snaží vzbudit 

v dětech zájem o čtení. 16. března besedovali v knihovně 

žáci a žákyně 4. tříd. 
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 V pondělí 6. března si změřili své síly chlapci z 6. a 7. tříd. Jejich zápasy 

pokračovalo školní kolo turnaje v basketbale. 

 5. B absolvovala ve středu 8. března první vyučovací hodinu konzultaci s paní 

psycholožkou Bc. Soňou Koukalovou.  

 Poradenské pracoviště školního psychologa je k dispozici pro žáky a žákyně 

naší školy vždy v pondělí v době od 13:30 do 15:30 hod. po předchozí 

domluvě. 

 Další z řady přednášek MPEdu, tentokrát na téma Holky jsou z Venuše, kluci 

z Marsu, se zúčastnili osmáci ve středu 8. března.  

 V tentýž den byl pro 8. ročník naplánován i druhý blok přednášek a 

praktických ukázek z cyklu První pomoc do škol pod odborným vedením paní 

Hany Fukalové. 

 Ve čtvrtek 9. března k nám opět zavítali pracovníci organizace STŘED 

z Moravských Budějovic. Program prevence byl určen pro třídu 9. A, zabýval 

se klimatem třídy, sociálně patologickými jevy a možnostmi jejich řešení. 

 

https://www.stred.info/o-nas/


 

 

 

 

Veselé zoubky | dm.cz 

 Pro všechny, kteří rádi počítají a matematika patří na I. stupni k jejich 

oblíbeným předmětům, je určena soutěž matematický Klokan. S řešením 

příkladů si matematičtí nadšenci zdárně poradili v pátek 17. března. 

 Dívky a chlapci z 2. a 3. ročníků si změřili své síly v přehazované. Školní 

kolo bylo naplánováno také na 17. března. 

 A do třetice na tentýž den vyhlásil školní parlament další ze svých 

tematických dní. Tentokrát jsme se vrátili v čase, prohrábli doma skříně 

se starým oblečením a vymódili se jako za časů našich rodičů a prarodičů. 

Byl totiž Retro den. A vše, co je retro, je in.  

        Stalo se…krátký přehled zpráv 

 Sněhové podmínky nám letos moc nepřály, proto se první z lyžařských 

kurzů, jehož se účastnili sedmáci, musel odložit. Nejbližší možný volný 

termín byl od 18. do 24. března. Chvílemi to vypadalo, že si místo lyží 

budou muset přibalit pohorky, ale příroda nakonec ukázala svoji 

vlídnou tvář a díky sněhové nadílce si několik dní i zalyžovali. 

 

 
 V pondělí 20. března pokračoval druhým blokem aktivit program 

organizace STŘED, který byl určen pro 9. A. 

 Dalším ze sportů, v nichž mezi sebou jednotlivé třídy v průběhu roku 

soutěží, je florbal. Školní kolo 4. a 5. tříd v kategorii chlapců se 

odehrálo 20. března. 

 Ve stejný den, tj. 20. března, se sešli příznivci matematiky tentokrát 

z II. stupně při řešení úkolů matematického Klokana. 

 Okresní kolo konverzační soutěže anglického jazyka se uskutečnilo 

v úterý 21. března v prostorách Katolického gymnázia v Třebíči. 

 Předškoláčci se pilně připravovali na zápis a na nástup do první třídy 

v předškolních skupinkách. Ve dnech 21. a 23. března se konaly 

poslední schůzky, na nichž byla práce skupinek vyhodnocena. 

 

 O týden později, 27. března, se utkaly ve školním kole ve florbalu také dívky ze 4. a 5. tříd. 

 Krajské kolo matematické olympiády 9. ročníku se konalo 28. března na Gymnáziu v Jihlavě. Na základě výsledků 

z okresního kola do něj postoupily Jana Feldbabelová a Petra Prknová. 

 V pracovních činnostech je pro žáky a žákyně 8. tříd pravidelně připravena exkurze do kompostárny v Jemnici. Zde 

mají možnost si prohlédnout celý areál, seznámí se s tím, jak se správně třídí odpad, jak se zpracovává bioodpad ze 

zahrad, jak fungují stroje, s nimiž se zde pracuje. Letos byla prohlídka kompostárny připravena na středu 29. března. 

 31. března byl ukončen halový víceboj 6. – 9. ročníků a 3. dubna byl zahájen víceboj 4. – 5. tříd, jehož ukončení je 

naplánováno na 30. dubna. 

 V pondělí 3. dubna se začalo na II. stupni soutěžit v další sportovní disciplíně, a to ve skoku vysokém. Skákat se bude 

v hodinách tělesné výchovy až do 15. května. 

 Své zástupce měla naše základní škola i v okresním kole olympiády z českého jazyka, které se konalo 3. dubna 

v Třebíči. Reprezentovaly nás žákyně 9. ročníku Nela Fedrová a Petra Prknová, která postoupila do krajského kola. 

 

 Zubaře nikdo nemá rád, proto je nutná prevence, abychom se vyhnuli bolestivým 

zákrokům v zubařském křesle. Čím dříve se začne s pravidelným čištěním chrupu, tím 

lépe. Pro 1. třídy byl na toto téma připraven program Veselé zoubky, jehož úkolem bylo 

pomoci dětem orientovat se v oblasti prevence zubního kazu a správné péče o chrup. 
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        Stalo se…krátký přehled zpráv 

 Zápis je velkou událostí v životě každého budoucího 

prvňáčka. Letos se uskutečnil v pondělí 3. dubna. Pro děti 

byly připraveny úkoly, aby paní učitelky mohly posoudit 

jejich školní zralost, a za své výkony byly odměněny 

malými dárky. 

 

 Před Velikonocemi bývá, co se výuky týče, trochu volněji. Jsou 

připraveny besedy, různé aktivity a hlavně projektový den. Se 

svátky jara je spojeno i mnoho zvyků a tradic, neodmyslitelně 

k nim patří hlavně barvení vajíček. Právě toto téma si vybral 

školní parlament při vyhlašování soutěže O nejhezčí kraslici. 

Zajímavá a originální velikonoční vajíčka byla vystavena na I. 

stupni a do hlasování o to nejkrásnější se mohli zapojit všichni 

žáci a všechny žákyně prostřednictvím hlasovací ankety 

v EduPage. 

 

 

 4. dubna byl pro 6. a 7. ročníky připraven projekt 

s názvem Lucemburská Jemnice. Nejdříve sedmáci, po 

nich šesťáci se na tři hodiny vrátili do středověku, do 

doby, kdy se zakládala a vzkvétala středověká města. 

Při plnění úkolů využili jednak informace z úvodní 

přednášky, jednak to, co se naučili ve škole, ale museli 

prokázat nejen vědomosti, nýbrž i zručnost, výtvarné 

nadání a při plnění úkolu středověkého psaní i 

trpělivost. 

 

 Poslední školní den před Velikonocemi byl doslova  nabitý událostmi.  

 Na 5. dubna pro nás naši vyučující nachystali projektový den. Pro každý ročník 

byla připravena tři stanoviště s úkoly se zaměřením na jedno z průřezových 

témat. 

 Páťáci a deváťáci si povídali v tělocvičně o knížkách se spisovatelkou 

Michaelou Fišarovou. 

 Beseda s mjr. PhDr. Stanislavem Balíkem na téma Naši letci v Anglii byla 

určena pro osmé a deváté ročníky. 

 Třída 8. B absolvovala poslední setkání s lektory organizace STŘED. Závěrečné 

aktivity směřovaly k upevňování vztahů ve třídě a nácviku spolupráce. 

 Dopolední program pokračoval v odpoledních hodinách velikonočním turnajem 

v basketbale smíšených družstev kategorie III. a IV. 

 Od 6. dubna jsme měli velikonoční prázdniny. Hurá!  
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 V úterý 11. dubna se vydali osmáci do 

VIDA! science centra do Brna. Fyzika sice 

nepatří k nejoblíbenějším předmětům, ale 

možná právě díky této exkurzi si své 

příznivce najde. V areálu na ně čekala 

spousta zajímavých interaktivních 

exponátů, jejichž prostřednictvím si mohli 

vyzkoušet, jak funguje svět kolem nás. 

        Stalo se…krátký přehled zpráv 

 V pátek 14. dubna jsme se podívali, jak se cvičí policejní služební psi. 

 V pondělí 17. dubna si ověřovali žáci 7. A své znalosti a dovednosti prostřednictvím 

SCIO testu z českého jazyka. 

 Každé čtvrtletí hodnotí vyučující naše úspěchy a nezdary. Termín pedagogické rady 

byl tentokrát stanoven na 17.  dubna. O týden později se vždy konají konzultace pro 

rodiče, kde se mohou informovat o prospěchu a chování svých dětí. Tentokrát byly 

zahájeny poněkud netradičně v kinosále kulturního střediska společnou schůzkou 

věnovanou problematice sociálně patologických jevů na naší škole. 

 Nejlepší práce velikonoční soutěže O nejhezčí kraslici byly vyhlášeny a odměněny 

v úterý 18. dubna.  

 V ověřování znalostí a dovedností v oblasti OSP prostřednictvím SCIO testu 

pokračovala 7. A v úterý 18. dubna. Pro žáky 7. B byl SCIO test stejného zaměření 

připravený na středu 19. dubna. 

 19. dubna se konal výlet za odměnu pro nejlepší dvojici žáků a žákyň z jednotlivých 

tříd. Za zábavou vyrazili do Telče do podzemí, do muzea a na lezeckou stěnu. 

 

 Ve čtvrtek 20. dubna se naše děvčata zúčastnila okresního kola ve volejbale v Třebíči. 

 Pro žáky 9. tříd byl na 20. duben připraven program s názvem Bankéři do škol, který 

se zabýval finanční gramotností.  

 V době konzultací 24. dubna se uskutečnil poslední sběr papíru v tomto školním roce. 

 V úterý 25. dubna se v rámci dějepisné exkurze sedmáci vydali do Kutné Hory. 

Prohlédli si chrám sv. Barbory, zavítali do podzemí, kde si prohlédli středověký důl, 

a výlet za poznáním zakončili v kostnici v Sedlci. 

 Fotbalisté 1. – 3. tříd si poměřili své síly na okrskovém kole v kopané v Jaroměřicích 

nad Rokytnou. 

 Ve středu 12. dubna se konala další z řady matematických 

soutěží. Tentokrát to bylo okresní kolo matematické olympiády 

Z 6 – 8. 

 A je tady den s velkým D pro všechny deváťáky. Ještěže 13. 

duben nebyl pátek, ale čtvrtek. Právě 13. a 14. dubna totiž 

probíhaly přijímací zkoušky na střední školy. Výsledky 

jednotného přijímacího řízení byly zveřejněny do 28. dubna. 

Tak snad všechno dobře dopadlo.  

 Pohodu do pátku 14. dubna nám přinesli Pohodáři. Členové 

této pelhřimovské agentury cestují po světě již od roku 1999. 

O výpravách za poznáváním dalekých i blízkých krajin vypráví 

ve svých audiovizuálních pořadech. Letos k nám zavítali 

s programem Kanada – multikulturní země ledního hokeje. 
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            Z dění ve škole 

OHLÉDNUTÍ ZA HORAMI 

Jaro je sice v plném proudu, ale rozmary počasí jsou nevyzpytatelné a občas nám i 

nyní připomene ranními přízemními mrazíky a někdy i sněhovými přeháňkami zimu.  

A mnozí si hned řeknou: „Jo, to jsme byli se školou na horách.“ 

Připravili jsme pro vás malé ohlédnutí za zimními lyžařskými kurzy, 

 tak si pojďme zavzpomínat. 

 

Koncem ledna jsme se my, deváťáci, vydali spolu se čtvrťáky a učiteli na týden do Jizerských hor. Lyžovali jsme ve skiareálu U 

Čápa a zbylý čas  jsme trávili v Jičínské chatě, která byla nedaleko.  

Každé dopoledne nás čekalo dvouhodinové lyžování, pak zpátky na oběd, chvíli čas pro sebe a odpoledne to samé. Každý večer 

si pro nás učitelé připravovali originální programy. Od soutěží až po karneval a tancování. Jeden večer dostala i děvčata z 9. A  

prostor na svůj vlastní program, který se velmi vydařil.  

Třetí den pro nás učitelé připravili procházku na rozhlednu Štěpánka. Ze začátku bylo počasí opravdu nepříznivé, ale postupem 

času to bylo lepší a lepší a cestou zpět jsme mohli vidět překrásný výhled na okolní krajinu, který se jen tak nepoštěstí spatřit. 

A přestože nám počasí moc do karet nehrálo, našel se i jeden den, kdy bylo opravdu krásně a obloha byla bez mráčků. Byl tu ale 

i den, kdy nás místo sněhu navštívil déšť a silný vítr. My jsme ale i to zvládli a večer zakončili tancem. 

Náš lyžařský kurz byl plný zážitků a vzpomínek, stejně tak jako každý jiný. Na některé vzpomínáme s úsměvem a na některé 

zase nikdy nezapomeneme. A i když jsme nechodili do školy, mohli jsme se mnohému naučit. Ten, kdo jel na kurz jako člověk, 

který na lyžích v životě nestál, odjížděl s tím, že dokáže sjet pomalu kopec bez komplikací, a zkušení lyžaři se posunuli zase o 

kus dál. Mohli jsme ale blíže poznat i některé žáky a učitele. Celkově nás to hodně sblížilo a posunulo nejen jako lyžaře, ale také 

i jako lidské bytosti. 

             N 
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            Z dění ve škole 

Od 11. do 17. února se konal lyžařský kurz 5. a 8. ročníků v Jizerských horách. 

Účastníci zájezdu byli ubytovaní v Jičínské chatě. Kdo neměl své vybavení, dostal možnost si půjčit školní. 

Na programu byly mimo jiné dva lyžařské výcviky denně, (podle žáků krátký) čas na odpočinek a večer zábava ve formě her. 

Když si někdo něco zapomněl nebo porušil stanovená pravidla, čekaly ho večer před společnými hrami fanty – úkoly, z jejichž 

plnění většinou žáci neměli zrovna tu největší radost. 

Den před odjezdem domů se konal večer karneval, kde žáci mohli popustit uzdu své fantazii  

a mít šanci na cenu za nejlepší masky. 

A i když se zájezd vydařil, na jeho konci se už všichni těšili domů. 

             Tánuš 
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            Z dění ve škole 

V týdnu od 18. do 24. března se konal odložený lyžařský kurz 7. ročníku.  

Naše lyžaře přivítala chata Lucie na Šumavě. A i když to zprvu vypadalo, že si díky oblevě nezalyžujeme, vše dobře dopadlo. 

Lyžovalo se čtyři dny a jako příjemný bonus bylo to, že jsme měli sjezdovku jen pro sebe. 

Kromě tradičního lyžování byl připraven také doprovodný program. Navštívili jsme Horskou službu, užili si spoustu 

venkovních aktivit a samozřejmě také večerní program. 
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            Z dění ve škole 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

V pondělí 27. února se na naší škole uskutečnilo školní kolo recitační soutěže pro žáky II. stupně, kterého se zúčastnili žáci 

vybraní z třídních kol nebo i dobrovolníci.  

Soutěžilo se ve dvou základních kategoriích. V první soutěžili žáci 6. – 7. ročníku a v druhé žáci 8. – 9. ročníku. Celou soutěž 

hodnotily dvě poroty – jedna složená z žáků – parlamentářů, druhá z vyučujících českého jazyka a literatury. Rozhodování, 

zvláště u 1. kategorie, nebylo jednoduché. Jak celá soutěž dopadla, si můžete přečíst níže. 

Soutěžící, kteří obsadili první dvě místa, postoupili do okresního kola v Třebíči, které se uskutečnilo v pondělí 13. března. 

Všem účastníkům patří velká poklona za jejich výkony.        N 

Výsledky v kategorii 6. – 7. třídy: 

1. Patrik Vrchota 

2. Barbora Křenková 

3. Barbora Leitkepová 

 

  

Výsledky v kategorii 8. – 9. třídy: 

1. Tereza Křenková 

2. Daniel Šmíd  

3. Dana Hammerová 
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            Z dění ve škole 

RETRO DEN 

V pátek dne 17. března se na Základní 

škole v Jemnici uskutečnil Retro den. 

Úkolem žáků prvního  i druhého stupně 

bylo převléci se, 

případně donést si oblečení ze starších dob. 

Kromě žáků se zapojili i učitelé, včetně 

pana ředitele. 

 

 

 
V kategorii I. stupeň se umístily: 

1. místo: Týna Nevrklová,  2. C 

2. místo: Anička Valíková, 2. B 

3. místo: Johana Brychtová, 2. B 

 

 V kategorii II. stupeň se umístili: 

1. místo: Nikita Bulíčková, 6. A 

2. místo: Eliana Brychtová, 8. A 

3. místo: Ondřej Nekula,  9. A 

 Eliana Brychtová, 8. A 
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            Z dění ve škole 

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ KRASLICI 

Žákovský parlament vyhlásil v polovině března soutěž O nejhezčí kraslici.  

Žáci tvořili své práce ve formátu A4 volnou technikou. 

Z více než čtyřiceti výtvorů vybrala a ocenila porota autory deseti kraslic. Porotci byli sami žáci a učitelé ZŠ v Jemnici. 

Hlasovalo se prostřednictvím ankety ve školním systému EduPage. 

Gratulujeme vítězům a děkujeme všem za účast! 

           Veronika Mátlová, 9. A 

 

 

 

V kategorii 3D výtvorů: 

1. Kubešová Valentýna, 3. B 

2. Průšová Zuzana, 5. A 

3. Tesařová Marie, 4. A 

4. Pospíšilová Pavla, 4. B 

5. Průšová Běta, 1. A 

 

 

V kategorii klasických výtvorů: 

1. Tříletá Nikol, 5. A 

2. Hauf Sebastian, 5. A 

3. Hotařová Michaela, 5. A 

4. Mrkvová Adéla,  4. A 

5. Lojdová Markéta,  4. A 

 

 

A kdo jsou vítězové soutěže?  
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            Z dění ve škole 

LUCEMBURSKÁ JEMNICE 

Dne 4. dubna se spolu s pí. uč. Kovárníkovou a s pí. uč. Kadlecovou žáci 6. a 7. tříd zúčastnili akce Lucemburská Jemnice, 

který pro nás v sále kulturního domu připravily paní Jana Lochmanová a paní Pavla Beránková. 

Nejdříve jsme měli přednášku o středověku a potom jsme se rozdělili do skupin, které představovaly vždy jedno řemeslo, např. 

rolníky, zemědělce, řezníky, hrnčíře, písaře, kováře. Pak už na nás čekaly úkoly a my se pustili do soutěžení. Převlékali jsme 

se do středověkých šatů, pojmenovávali jsme různé obilniny, vybojovávali jsme si zbraně pomocí fyzických úkonů, psali jsme 

dopis panu králi Janu Lucemburskému, v němž jsme žádali o privilegia pro své město, zkoušeli jsme si psát brkem jako ve 

středověku, kreslili jsme si erb tak, aby souvisel s naším řemeslem, tancovali jsme podle středověké hudby, přiřazovali jsme 

k pojmům obrázky a skládali, co k sobě patří, měli jsme správně určit středověkou mapu Jemnice a v ní vyznačit důležité body. 

Za splnění těchto úkolů jsme dostávali body, které se na konci sečetly. Na závěr bylo vyhlášeno pořadí týmů, přečetli jsme si 

všechny dopisy králi a zatančili si středověký tanec, který jsme se naučili. 

Akce se nám moc líbila a přinesla nám mnoho poznatků.        ♥V♡  ❦L 
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            Z dění ve škole 

PROJEKTOVÝ DEN 

Dne 5. dubna měli žáci v Základní škole v Jemnici projektový den. 

Naši prvňáčci se nejdříve dozvěděli pár informací o Velikonocích a tradicích s nimi spojených. Také zkoušeli pracovat a 

komunikovat ve skupinkách. Poté jsme se společně, všechny tři třídy, vypravily na velikonoční výpravu za pokladem. Cestou 

děti plnily různé úkoly, luštily hádanky a pozorovaly přírodu. To, co jsme cestou viděli, si děti zapisovaly do pracovního listu. 

Na konci trasy na nás čekal sladký poklad.  

Všem se projektový den moc líbil a děkujeme našim asistentkám za pomoc při jeho realizaci. 

           Třídní učitelky 1. ročníku 

 

Od 2. do 9. třídy byl projektový den věnován průřezovým tématům – 

environmentální výchově, osobnostní a sociální výchově a výchově 

v demokratického občana, výchově k myšlení v evropských 

souvislostech, multikulturní výchově a mediální výchově. 

Projektové vyučování probíhalo v každém ročníku ve třech dílnách, 

všichni žáci se během dopoledne vystřídali ve všech odděleních. 

Pro žáky 5. a 9. ročníku se v rámci mediální výchovy uskutečnila 

beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou. 

Osmáci a deváťáci  besedovali s mjr. PhDr. Stanislavem Balíkem na 

téma druhá světová válka a naši piloti v Anglii. 
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            Z dění ve škole 

NAŠI PIILOTI V ANGLII 

V rámci projektového dne se ve středu 5. dubna uskutečnila pro žáky a žákyně 8. a 9. ročníků beseda s PhDr. Stanislavem 

Balíkem s názvem Naši piloti v Anglii. 

 Poutavé vyprávění p. major Balík doprovodil prezentací, v níž shrnul nejvýznamnější události první a druhé republiky 

a druhé světové války. Ve svém povídání se zaměřil hlavně na naše piloty v RAF a zajímavosti z oblasti válečného letectví. 

Velkou pozornost věnoval zvláště osudům Josefa Františka, Aloise Vašátka, Františka Peřiny a Karla Kuttelwaschera, kteří se 

proslavili v bojích proti německé Luftwaffe v bitvě o Francii a Anglii. Tito českoslovenští piloti jsou díky počtu sestřelených 

letadel označováni za letecká esa a za své  hrdinské činy získali řadu vyznamenání. Bohužel nejen naši letci, ale i ostatní 

českoslovenští vojáci bojující na západní frontě byli po roce 1948 velmi často pronásledováni a vězněni. Právě tento osud potkal 

i Karla Janouška, jediného československého maršála RAF. Jeho jménem bylo pojmenováno Evropské vojenské centrum 

zřízené v letech 2012 – 2018 na zámku v Jemnici, poté byla expozice přesunuta do zámku v Polici. 

 V průběhu besedy měli všichni možnost zapojit se do debaty a odpovídat na nejrůznější otázky. Nejaktivnější žáci 

z každého ročníku byli odměněni knížkou PhDr. Stanislava Balíka Českoslovenští legionáři a Josef Šnejdárek. 

 Beseda byla velmi zajímavá, osmáci a deváťáci se dozvěděli spoustu zajímavých informací o československých 

pilotech v RAF, těšíme se proto na další spolupráci.  
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            Z dění ve škole 

EXKURZE DO VIDA! CENTRA 

Dne 11. dubna se osmáci vydali za vědou a poznáním do Brna do vědeckého centra VIDA! 

Rozdělili jsme se na dvě skupiny, které se při plnění aktivit vystřídaly. První skupina si zahrála vědomostní bingo.  

Spočívalo to v tom, že místo obyčejné hry jsme běhali a hledali odpovědi pro jednotlivá políčka u exponátů.  

Mezitím druhá skupina byla na představení různých experimentů zábavnou formou.  

Každý měl nakonec čas prohlédnout si všechny zajímavé výstavky a vyzkoušet pokusy.  

Odvážnější zájemci mohli také okusit, jaké je to sedět v simulátoru přetížení. 

Děkujeme paním učitelkám, že s námi jely.  

Všem se exkurze moc líbila. 

           Jana ღ 
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            Z dění ve škole 

Každá třída si vybrala dva zástupce, kteří pilně pracují a snaží se ve škole, co nejlépe to jde, aby ve středu 19. dubna jeli na 

výlet do Telče. V tomto malebném jihočeském městě byl pro žáky nachystán velmi nabitý program – prohlídka Muzea techniky 

a telčského podzemí a zdolávání lezecké stěny. 

V Muzeu techniky si žáci mohli prohlédnout výstavu věcí ze starších dob, např. auta, motorky, gramofony, rádia a spoustu 

dalšího. V telčském podzemí žáci prvně zhlédli krátký film o podzemí a poté se museli protáhnout skrz úzké a nízké cestičky, 

které je zavedly až k místnostem, kde se natáčely pohádky, jako třeba Z pekla štěstí. 

Nakonec jsme zavítali do Panského dvora, kde se nachází lezecká stěna společně s lanovým centrem. Žáci si sice vylezli jen na 

lezeckou stěnu, ale i přesto si užili velkou zábavu. Pro ty odvážnější bylo nachystáno i chození přes kládu s volným pádem. 

Nemusíte se ale bát, všichni byli zajištěni lanem a sedákem, takže se nikomu nemohlo nic stát.  

          Eliana Brychtová a Daniel Krym, 8. A 

 

VÝLET ZA ODMĚNU 
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            Z dění ve škole 

KARNEVAL V DRUŽINÁCH 

V družinách je vždy zábava, když se ale pořádá karneval, děti mají na tvářích úsměv od ucha 

k uchu.  

Na letošním karnevale zažily děti spoustu zábavy a nezapomenutelných momentů, na které budou 

jako starší moc rády vzpomínat. A za tohle všechno mohou být vděčné našim paním družinářkám, 

které by pro ně udělaly první poslední. 

       N 
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            Z dění ve škole 

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽE 

Fyzikální olympiáda 

okresní kolo v Třebíči 

V úterý 22. března se v Třebíči konalo okresní kolo FO, do kterého postoupili nejlepší řešitelé školních kol. Během 4 hodin 

se potýkali se čtyřmi zapeklitými úlohami, které obsahovaly mnoho dalších podúkolů. Podrobně museli popsat své úvahy 

pomocí fyzikálních zákonů a pomocí vztahů mezi fyzikálními veličinami se dopídit správných výsledků. Náročností úlohy 

překračují školní učivo, přesto si však s nimi obě reprezentantky naší školy perfektně poradily a vybojovaly si tak krásná 

medailová umístění: 

Kategorie F – 8. ročníky: 

1. místo 

Jana Feldbabelová, 8. B 

(37 bodů ze 40) 

Kategorie E – 9. ročníky: 

2. místo 

Petra Prknová, 9. A 

(33 bodů ze 40) 

 

Matematická olympiáda 

okresní kolo v Třebíči 

Celostátní soutěž matematická olympiáda je určena pro kategorie řešitelů od 5. třídy ZŠ až po maturanty. Pro 9. ročníky ZŠ 

je kvůli přijímacím zkouškám stanoven dřívější termín okresního kola, do kterého po úspěšném řešení školního kola MO 

postoupily Jana Feldbabelová z 8. B a Petra Prknová z 9. A. Obě si během 4 hodin perfektně poradily se všemi úlohami a s 

celkovým počtem 23 bodů z 24 se společně umístily na 2. místě. Budou tak reprezentovat naši školu i v krajském kole MO 

v Jihlavě, kde budou čelit konkurenci převážně zástupců gymnázií z celé Vysočiny. 

Kategorie Z9 – 9. ročníky: 

2. místo 

Jana Feldbabelová, 8. B 

a 

Petra Prknová, 9. A 

(23 bodů z 24) 

 

 Matematický Klokan 

Stejně jako každý rok, tak i letos proběhla na naší škole v březnu matematická soutěž Klokan. Žáci mohli soutěžit ve čtyřech 

kategoriích:   

Cvrček (2. – 3. ročník), Klokánek (4. – 5. ročník), Benjamín (6. – 7. ročník), Kadet (8. – 9. ročník) 

Ve všech kategoriích řešili soutěžící 24 úloh, na které měli celkem 60 minut. Úlohy byly bodovány podle obtížnosti 

následujícím způsobem: 

1. – 8. úloha za 3 body 

9. – 16. úloha za 4 body 

17. – 24. úloha za 5 bodů. 

Za každou správnou odpověď získal soutěžící příslušný počet bodů,  

za každou neřešenou úlohu body nezískal ani žádné neztratil,  

za každou nesprávnou odpověď se odečítal 1 bod.  
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            Z dění ve škole 

Výsledky jednotlivých kategorií: 

Kategorie Cvrček (2. – 3. ročník) 

Jméno a příjmení Třída Počet bodů 

Aleš Fukal 2. B 67 

Jakub Holík 2. B 67 

Nela Valentová 3. A 62 

Klára Tomková 3. B 60 

Účastnilo se 91 žáků. 

Kategorie Klokánek (4. – 5. ročník) 

Jméno a příjmení Třída Počet bodů 

Ondřej Stehlík 5. A 99 

Sebastian Hauf 5. A 81 

Tomáš Fučík 5. A 79 

Účastnilo se 14 žáků. 

Kategorie Benjamín (6. – 7. ročník) 

Jméno a příjmení Třída Počet 

bodů 

Veronika Baštářová 7. A 72 

Kristýna Kováříková 7. B 66 

Jakub Horký 6. A 41 

Účastnili se 4 žáci. 

Kategorie Kadet (8. – 9. ročník) 

Jméno a příjmení Třída Počet bodů 

Petra Prknová 9. A 85 

Jana Feldbabelová 8. B 83 

Alexandr Řiháček 9. B 76 

Účastnilo se 7 žáků. 

 

 

Blahopřejeme výhercům a 

děkujeme všem soutěžícím za účast. 
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Příspěvky do rubriky  

Vědomostní soutěže připravily  

pí. uč. Irina Feldbabelová a 

pí. uč. Kristýna Veselá. 

  

 



 

  

            Z dění ve škole 

Pangea 

Osm žáků naší školy od 5. do 9. třídy se zapojilo do celostátní matematické soutěže Pangea, která probíhá i v mnoha dalších 

zemích Evropy. Obsahuje 15 úloh různých obtížností, letos byly s tematickým zaměřením dějiny a zvířata. Nejvyšší bodové 

hodnocení v jednotlivých kategoriích obdrželi: Ondřej Stehlík (5. A), Kristýna Kováříková (7. B), Jana Feldbabelová (8. 

B) a Petra Prknová (9. A).  

Dosáhli i výborného umístění v rámci Kraje Vysočina. Gratulujeme! 
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            Z dění ve škole 

SPORTOVNÍ OKÉNKO 

Přehazovaná 2. – 3. ročníků 

V pátek 24. března se konal turnaj v přehazované žáků 2. a 3. tříd. Výsledky soutěží se budou započítávat do celoročního 

klání o nejsportovnější třídu. Vítězem turnaje se stal tým z 3. A.  

Blahopřejeme! 

Velikonoční basketbalový turnaj smíšených družstev 

Ve středu 5. dubna proběhl v naší tělocvičně velikonoční basketbalový turnaj smíšených družstev ve dvou kategoriích (6. – 7. 

ročníky a 8. – 9. ročníky). Byla to skvělá příležitost pro naše žáky, aby se ukázali v té nejlepší formě. Všichni se snažili ze 

všech sil a předvedli moc pěkné výkony, které byly oceněny sladkými odměnami.  

Děkujeme všem zúčastněným, kteří pomohli udělat z tohoto dne skvělou sportovní událost. 

Okresní kolo ve volejbale IV. dívky 

Naše děvčata se ve čtvrtek 20.dubna zúčastnila okresního 

kola ve volejbale, které pořádala ZŠ Týnská Třebíč. 

Družstvo starších žákyň ve složení – Elisabeth Klimešová (9. 

B), Nela Fedrová (9. B), Hana Kósová (9. B), Anna Nekulová 

(9. B), Hana Tesařová (9. A), Tereza Obrdlíková (8. C) a 

Petra Králíková (8. C) vybojovalo velmi pěkné třetí místo z 

celkového počtu sedmi zúčastněných družstev. 

Děkujeme volejbalistkám za vzornou reprezentaci školy. 

Vedoucí družstva Mgr. Lucie Foumová 
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Průběžné výsledky soutěže o nejsportovnější třídu  

 

            Z dění ve škole 

Okrskové kolo ve fotbale  

Dne 25. dubna se žáci 4. a 5. tříd zúčastnili okrskového kola ve fotbale v Jaroměřicích nad Rokytnou.  

S výrazným vítězstvím (skóre 20:1) postupují do okresního finále, které se bude konat 3. května v Třebíči.  

Žáci předvedli skvělé výkony a my bychom jim rádi poděkovali a popřáli hodně štěstí v nadcházejícím zápase.  
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            Z dění ve škole 

SBĚR PAPÍRU – KONEČNÉ VÝSLEDKY 
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            Z naší tvorby 

Žáci 9. C v rámci probíraného slohového útvaru vypravování dostali jako jedno z témat slovo knoflík.  

V hodině pak vypracovali zajímavé práce, z nichž dvě uveřejňujeme. 

 

Knoflík 

Jednoho dne jsem šel ze školy, a protože byl pátek, měl jsem dobrou náladu. Přišel jsem domů a mamka říká: „Večer jdeme na 

oslavu, pojď si vyzkoušet košili.“ Jako když bičem mrskne ze mě dobrá nálada spadla. „Musím tam jet?“ ptám se maminky. 

„Bez řečí,“ odpoví. 

Byl čas na zkoušení košile. Košili mám na sobě, teď nejtěžší úkol – zapnout knoflíky. Zatáhnul jsem břicho a začal se zapínáním. 

První knoflík, druhý knoflík, třetí knoflík. „Mám je všechny zapnuté,“ hlásím do pokoje mamince. V tu chvíli jsem přestal 

zatahovat břicho. Knoflík z košile vystřelil ve chvíli, kdy vešla maminka do pokoje. Vyjekla, když ji knoflík trefil do vlasů. 

Najednou ticho – dívám se na rozčilenou maminku. Maminka nevěděla, jestli se má smát, nebo brečet. Nakonec se maminka 

směje a já také.  

Košili jsem si půjčil od bratra a oslavu jsem si užil.      Tomáš Bauer, 9. C 

            

  

 

 

Knoflík 

Je sobota ráno, zrovna jsem vstala. Stelu si postel. Cink! „Co to bylo?“ rozhlížím se. Knoflík! Zvednu ho. „Však to je z mé 

peřiny, jak upadl?“ Chvíli nad tím přemýšlím – byl špatně upevněný? Do druhého dne na to zapomenu.  

Je neděle, opět stelu a zase – cink! Rozhlížím se. Zase knoflík? Spadl do koberce jako jehla do kupky sena. No nic, vyměním si 

povlečení, už mě to nebaví. Ale zase se to opakuje. Co se to už děje? To je divný.  

Rozluštím tuto záhadu. Dnes nejdu spát. Je noc – přesně půlnoc. Slyším cvakání na podlaze. Přivřu oči a dělám, že spím. Něco 

na mě sedlo. Chvíli čekám a potom cítím tahání za peřinu „Ha! Mám tě! Simbo, pejsku? Co ty tu?“  

Záhada je vyřešena. „Ty knoflíky mi celou dobu koušeš ty, potvoro jedna!“    

           Terezie Bajglová, 9. C 

 

 

 

V hodině literatury si osmáci povídali o dvorské lyrice.  

V čítance si přečetli úsměvný příběh O rýzmberské paní, který je zároveň 

parodií na téma milostných příběhů. Poté si vyzkoušeli sami na toto téma 

zaveršovat. 

 

Zamilovaní 

Když jeden smělý mládenec, 

vyrazil jednou na kopec, 

tak tam potkal dívčinu, 

která zavinila příčinu, 

lásky velmi vášnivé, 

možná až náruživé. 

Poté stýkat začali se, 

muchlovali, líbali se, 

až jednou ona řekla, 

slova se jí při tom pletla: 

„Víš, můj milý příteli, 

můj otčím pravil, že tě zastřelí. 

Prý když ale báseň složíš, 

svůj život poté nepoložíš.“ 

Mládenec jí na to řekl: 

„Ach moje milá, pro tebe vše. 

Víš, že jen pro tě sálá má duše.“ 

Políbil ji a utekl 

skládat báseň milostnou, 

aby neztratil část jeho nezbytnou.  

Dny i noci psal a psal, 

dokud celý papír nepopsal, 

a když konečně měl hotovo, 

vyrazil před sídlo otcovo. 

Když dorazil, otec tam již stál, 

mládence čas tedy nastal.  

 

 

„Od doby, kdy jsem tě potkal 

a tvou důvěru si získal 

a tvé krásné tělo viděl, 

zkrátka od prvního pohledu jsem 

věděl, 

že to ty jsi ta pravá. 

Ta, co vše potřebné mi dává, 

ta, kterou vidím ve snech 

a nejradši bych ji líbal v nocích i ve 

dnech.  

Miluji Tě, lásko má, nadevše, 

proto skládám tyto verše, 

pro dívčinu zalitou blahem, 

bohužel už musím říct sbohem.“ 

Otci i dívčině slzička ukápla, 

na zem pistole otci upadla 

a řekl: „Prosím, vem si dceru mou, 

a ty, dcerunko, staň se jeho ženou.“ 

Oba souhlasili, 

do týdne vzatí byli 

a až do konce svého života spolu žili.  
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Šárka Nekulová, Julie Tesařová, 

Eliana Brychtová, Liliana Nevěčná 

8. A 

 



 

  

            Z naší tvorby 

Epická láska 

I když je to možná sázka, 

vím, že je to pravá láska. 

Visí ti z trika malá páska, 

ale přesto jsi ta kráska. 

Máš krásné hnědé vlasy 

a to je znak pravé krásy.  

Nad očima dlouhé řasy,  

zažijeme spolu krásné časy.  

 

Já popíjím whisky, 

a ty smažíš řízky. 

Pevná ruka jako přezky 

a ty řízky jako desky. 

 

Každý drobek vidíš  

a vždy ho uklidíš. 

A když mě pak svádíš, 

krásně se mnou ladíš. 

 

 

Vařit umíš fakt moc dobře, 

tvoje oči září modře. 

Když se naštveš, jsi  jak bouře, 

pak tě musím zklidnit moudře. 

 

Nikomu se nedáme  

a nikdy se nevzdáme. 

 

Vojtěch Bouda, Vojtěch Nečada,  

Matyáš Truneček, 8. B 

 
V hodinách českého jazyka v osmičce jsme propojili četbu balad s charakteristikou literární postavy.  

Toto téma netradičně zpracovala Sofie Opelková z 8. B 

 

Vodník 

Literární postava z Kytice  

od Karla Jaromíra Erbena. 

Teď o něm něco povím vám,  

aby nebyl tolik sám. 

Zelený klobouk na hlavě nosívá,  

sladěný s červenou mašličkou,  

aby přivolal svoji mladičkou. 

Kabátek vyžehlený,  

šije, šije pod měsíční září. 

Boty hnědé, kape z nich voda, 

třpytí se a nikdo jim  neodolá. 

 

Velkou moc ukrývá ve svých zelených 

dlouhých rukou, 

div že se panenky nepropletou. 

A svýma nohama skáče přes překážky,  

až jeho fráček ulítá ze zatáčky.  

Malého mužíčka si nevšimnete,  

až pak, jakmile vás stáhne do paláce. 

Nikoho nelituje, natož dítěte,  

malého a milého. 

Dokud nezíská to, co chce, 

smiřte se s tím, 

že skončíte na plotýnce.  

Toto by bylo asi vše,  

ostatní vám povím příště, 

až zjistím o něm více.  

 

 

A co jeho obličej?  

Nu což, velký plnovous.  

Zelená očka září,  

bacha, ať se v nich někdo neuvaří.  

Nosánek uprostřed obličeje,  

vypadá jako zkažená brokolice.  

Sedící na pařezu  

láká duše na ryby, 

ty pak schovává do džbánku,  

aby mu nestekly. 

Je velmi chytrý, mazaný  

a nikdo se od něj nezachrání. 

Jedině Bůh vám musí přát štěstí, 

abyste se nestali jeho kořistí.  

 

JARNÍ VÝZDOBA NA I. STUPNI 
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            Z naší tvorby 

Žáci 7. B zvládli jedním tahem nakreslit klauny. Můžete libovolnou pastelkou zkontrolovat, je-li to možné. 

          Jana Petráková 

 

 
Klára  

Tesařová 

 

Kristýna 

Kovaříková 

 

Marie 

Sedláčková 

 

Martin 

Krejčí 

 

Nikol 

Mrkvová 

 

Radim 

Vaňura 

 

Tereza 

Hrubá 

 

Valérie 

Tříletá 

 

Vojtěch 

Pecha 
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            Pro zábavu 

KRYSTALY 

Amazonit 

Název amazonitu je odvozen od řeky Amazonky. Září jasně zelenou barvou, ale dodnes není 

známo, kde se tohle zbarvení vlastně bere. Pomáhá hojit citové trauma, strach, úzkost a 

zmenšuje obavy. Také vyvažuje energii člověka a podporuje laskavost a praktičnost. 

 

Angelit 

Angelit nebo také andělský kámen má většinou modrošedou barvu. Má uklidňující 

účinky, které mohou zmírnit hněv nebo stres. Podporuje také znovuzrození a vyvažuje 

energii člověka. 

 

Fluorapatit 

Fluorapatit pročišťuje a stabilizuje. Zvyšuje sebedůvěru, zručnost, tělesnou i duševní 
koordinaci. Ochraňuje před vyčerpáním a je dobrým pomocníkem pro workoholiky. 
Dodává potřebnou energii a zlepšuje komunikaci. 
 

Hematit 

Hematit je velmi účinný ochranný kámen, který zabraňuje negativním energiím. Uvádí 
do rovnováhy tělo i duši. Zvyšuje sebevědomí, spolehlivost, soustředění, zlepšuje paměť 

a rozvíjí osobnost. 
 

Aragonit 

Aragonit, někdy také zván jako železný květ, dokáže zesilovat energii a používá se k 

potlačení chronické únavy. V duchovní rovině dokáže aragonit stabilizovat duchovní 
rozvoj. Učí nás trpělivosti a vstřícnosti, bojuje s přecitlivělostí. 
 

Chryzokol 

Chryzokol je symbolem lásky a harmonie. Pomáhá zklidnit se, soustředit se a 

srovnat emoce. V krizových situacích nám dodává trpělivost, nadhled a 

toleranci.        

       Hanka  
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            Pro zábavu 

Ryby (21. února – 20. března) 
Lidé narozeni pod vládou vodního znamení Ryb jsou jemné a klidné povahy a 

duchovního založení. Nadevše si cení klidu a mají mimořádně silně vyvinutou intuici. 

Často vidí věci, které zůstávají jejich okolí skryté. Ryby jsou citlivé a vnímavé, ale i 

přesto se raději drží stranou. Ve společnosti jsou přizpůsobivé, vlastní názor jim sice 

nechybí, nechávají si ho ovšem raději pro sebe. 
 

Beran (21. března – 20. dubna) 

Beranům vládne život ohně a lidé narození v tomto znamení proto překypují 

životní energií. Jsou průbojní a ambiciózní, když se pro něco nadchnou. Chtěli by 

mít všechno hned a umí si prosadit to, po čem touží. V životě to mohou díky těmto 

vlastnostem dotáhnout hodně daleko, ale jako daň za to se často zapletou do sporů 

a hádek. Provází je až dětská radost ze života, jsou spontánní a bezstarostní. 

 

Býk (21. dubna – 21. května) 
Býci mají klidnou a vyrovnanou povahu a hlavním smyslem jejich života bývá 

práce. Když se nadchnou pro nějakou myšlenku, rádi budou tvrdě a neúnavně 

pracovat na jejím uskutečnění. Jsou velmi zodpovědní a důležité je pro ně hmotné 

zázemí. Dokáží ocenit hezké věci a luxus.     
                             Hanka  

 

   

 
 

HOROSKOP  

NA KVĚTEN 2023 

 

Kozoroh 
Květen v Kozorozích povzbudí jejich 

cílevědomost a sebevědomí. Vše, co si 

zamanou, toho dosáhnou a nic je 

neodradí. 

 

Vodnář 

Květen ve Vodnářích vyvolá 

rozporuplné pocity. Dostanou se totiž 

na rozcestí ve svém osobním životě a 

nebudou vědět, jakým směrem se dát. 

Měli by si také trochu odpočinout od 

práce a vyrazit třeba někam ven. 

 
 

 

Beran 
V květnu se v Beranech probudí 

touha po poznávání nových lidí. 

Proto nebudou tolik nadšení do 

práce, ale spíše půjdou do ústraní a 

budou se tak moct vydat za novými 

zážitky. Měli by také poznat spoustu 

nových lidí a poznat nové věci. 
 

Ryby 
V tomto období budou mít Ryby 

lásky na rozdávání. Květen totiž 

probudí v Rybách spoustu něhy a 

citů. Tento měsíc je pro Ryby určitě 

nejlepší čas začít dělat něco, co 

třeba už dlouho odkládají. 
 

JARNÍ ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU 
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            Pro zábavu 

Býk 

V květnu se v Býcích probudí velké 

sebevědomí a láska. Budou mít 

spoustu energie a dobré nálady. 

 

Blíženci 

Blíženci by se měli v květnu dostat do 

harmonie a jejich emoce by se měly 

ustálit. Budou mít spoustu skvělých 

nápadů a velkou radost ze života. 

 

Rak 

Pro Raky bude v květnu ideální čas 

začít řešit problémy, které třeba už 

dlouho odkládají, nebo se přestat 

vyhýbat nepříjemnostem a začít je 

konečně řešit. 

 

Lev 

V květnu se ve Lvech probudí 

rodinné sklony. Budou chtít trávit 

více času s rodinou a budou se jí více 

věnovat.  

 

Panna 

Květen bude pro Panny měsícem 

plným výzev. Především v oblasti 

kariéry na ně čekají mnohé překážky, 

které budou muset překonat. 
 

Váhy 

Ve Váhách květen probudí spoustu 

lásky a vášně. Budou plné pozitivní 

energie a budou si užívat života 

naplno. 
 

 

Štír 

U Štírů se květen ponese v duchu lásky. Budou 

kolem sebe rozdávat jen pozitivní myšlení a také 

budou chtít prožít nějaké dobrodružné zážitky. 
 

Střelec 

V květnu se budou Střelci věnovat vlastnímu 

seberozvoji. Budou se obklopovat samými 

pozitivními lidmi a všechna negativa zahodí pryč. 

     

   Hanka  

 

Zdroje: 

Horoskop 

https://www.astrohoroskop.cz/ 

Charakteristika znamení 

https://www.horoskopy.cz/ 

Obrázky  

https://www.mince-cnb.cz/znameni zverokruhu-ryby-ag-proof-00004779 

Znamení zvěrokruhu - SKOPEC Ag proof | Mincovna. Obecní dům, Praha. 

(prazskamincovna.cz) 

Znamení zvěrokruhu - BÝK Ag proof | Mincovna. Obecní dům, Praha. 

(prazskamincovna.cz) 

Krystaly 

KOUZELNÉ KAMENY | KOUZELNÉ KAMENY (kouzelnekameny.cz) 

https://aranys.cz/  

Milujeme Kameny | Minerály a drahé kameny, náramky, feng shui 

Drahé kameny a minerály | malachit-obchod.cz 

PAMÁTKA Z TITULKY 

 
První písemná zmínka o zámku ve Vranově nad Dyjí se objevila ve slavné Kosmově Kronice Čechů roku 1100. Dřevěný hrad 

založil kníže Oldřich jako součást obranné linie. Roku 1323 věnoval Jan Lucemburský hrad Jindřichovi z Lipé. Významnými 

majiteli byli i Lichtenburkové. Na zlomu 15. století jim ji Vladislav Jagellonský propustil celou, tehdy už gotickou pevnost tyčící 

se nad meandry řeky. Pevnost využívá skalní ostroh, kde vzniká věž s palácem pro majitele. Hrad je obehnán několika hradbami, 

a tak poskytuje obranu vojensky nejzranitelnějšímu jihu. V 16. století se hodně střídají vlastníci, nejvýznamnější jsou Althannové. 

Kolem roku 1629 se začnou projevovat hrůzy třicetileté války. Po bitvě u Jankova roku 1645 je vranovské městečko obsazeno 

švédskými vojsky a dochází k marnému obléhání hradu. Michal Jan II. z Althannu chce postavit moderní panské sídlo za pomoci 

architekta Johanna B. F. von Erlacha. Začne se sálem předků oválného půdorysu, jenž je vyzdoben ornamenty, freskami. Z hradu 

se opravdu stane umělecky sladěné barokní dílo. Následuje výstavba kaple s hrobkou a další stavby. V první čtvrtině 18. století 

vzniká lesopark a je upravován interiér, dokonce se staví i silnice. Celé 19. století pak pevnost patří polské aristokratické rodině, 

objeví se nové spirituální a mystické malby. Za druhé světové války je tehdejšímu majiteli Stadnicovi hrad zabaven, poté se 

zkonfiskoval a zpřístupnil veřejnosti. Zámek se nachází ve chráněném Národním parku Podyjí, určitě vás zaujme botanickým 

bohatstvím, geologickou raritou a lesoparkem s drobnými stavbami. 

             an:) 

 

- 29 -  

https://www.astrohoroskop.cz/
https://www.horoskopy.cz/
https://www.mince-cnb.cz/znameni%20zverokruhu-ryby-ag-proof-00004779
https://www.prazskamincovna.cz/znameni-zverokruhu-skopec-ag-proof-00004778
https://www.prazskamincovna.cz/znameni-zverokruhu-skopec-ag-proof-00004778
https://www.prazskamincovna.cz/znameni-zverokruhu-byk-ag-proof-00004782
https://www.prazskamincovna.cz/znameni-zverokruhu-byk-ag-proof-00004782
https://www.kouzelnekameny.cz/
https://aranys.cz/
https://milujemekameny.cz/
https://www.malachit-obchod.cz/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

            Pro zábavu 

Jaterník podléška latinsky Hepatica nobilis 
Toto kvítko je radost spatřit, jelikož se hned v březnu rozvíjejí jeho obdivuhodné nebesky 

modré okvětní lístky. Je symbolem definitivního konce zimy. Můžeme ho nalézt na 

stinných místech, kde barevně ozdobí celý úval. Dříve se jaterník používal proti 

onemocnění jater. Má rád listnaté i smíšené lesy s kamenitým podkladem.  

Modrá = věrnost, vytrvalost a krása. 

V květomluvě tedy říká: Jsi moje první láska, obdivuji tvoji skromnost.  

 

Mařinka vonná latinsky Asperula odorata 
Bylina dnes nazývaná svízel vonný patří mezi nejznámější lesní porosty a bučiny. Roste na 

vlhkých místech blížící se vlastnostem půd horských bylinných bučin či doubrav. Je velmi 

náročná na půdní podmínky. Působí jako utišující a krev čisticí prostředek. U nás se 

vyskytuje od nížin do hor. 

Podle dávných časů přivolává peníze, slávu a vítězství.  

Proto také v květomluvě znamená: Dále nepátrej, nepátrej po ničem. 

 

Plicník lékařský latinsky Pulmonaria officinalis 
Jeho květ je zpočátku růžový, v plném rozkvětu fialový, po opylení modrý a vzácně bílý. 

Můžeme ho zahlédnout brzy zjara ve stínu, patří k nejnáročnějším rostlinám na vodní režim 

půdy listnatých a smíšených lesů.  

Pomáhá na hojení pokožky, choroby dýchacích cest a nejrůznějších ran.  

V květomluvě znamená: Příště ti to řeknu pěkně od plic. 

 

Kyčelnice cibulkonosná latinsky Dentaria bulbifera 

Kyčelnice roste na svěžích, kyselých, bohatých půdách s rozkladem humusu. Patří mezi 

bučiny, vyskytuje se hromadně. Je to druh lesnicky – jako ukazatel – velmi významný. 

V dubnu a květnu mu vykvétají čtyři nafialovělé lístky. Jen vzácně tvoří plod.  

V květomluvě říká: Tak tam je můj klid.     

Zdroj: Lesní rostliny – Karel Mráz a Věroslav Samek     an:) 

ROZKVETLÉ KRÁSY 

JARA 
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ZAJÍMAVOSTI O PŘÍRODĚ 

 

 Obrovská podzemní řeka se plaví v podzemí pod Nilem, obsahuje šestkrát více vody než největší světová řeka nad 

povrchem. 

 Na světě existuje na každého člověka 200 milionů jedinců hmyzu. 

 Bambus roste rychlostí až 0,9 metru za den. 

 V některých částech Chile nebyl zaznamenán nikdy déšť. 

 Zvuk se ve vodě šíří čtyřikrát rychleji než ve vzduchu, přes pevné látky ještě rychleji, naopak v plynu se šíří pomaleji. 

 Jeden malý kousek brokolice obsahuje více vitaminu C než 200 jablek. 

 Strom olivovník se může dožít až 1 500 let. 

 Dub vytváří žaludy až po padesáti letech a dožívá se až 2 000 let. 

 Banánové stromy ve skutečnosti nejsou stromy, ale přerostlý druh byliny. 

            Tánuš 

 

KVÍZ  O PŘÍRODĚ 

 

1) Kteří ptáci u nás ohlašují jaro?  

 a. vlaštovky 

 b. brhlíci 

 c. plameňáci 

 

2) Kolik váží mládě plejtváka obrovského? 

 a. 500 kg 

 b. 1 000 kg 

 c. 2 000 kg 

 

3) Kolik vody se vejde pelikánovi do zobáku? 

 a. 8 litrů 

 b. pelikán nemá zobák, je to  

  africká noční šelma 

 c. 13 litrů 

 

4) Jak vysoký může být plameňák? 

 a. 1,25 metrů 

 b. 1,50 metrů 

 c. 1,95 metrů 

 

5) Umí čáp zpívat? 

 a. ano 

 b. ne 

 

6) Varan dorůstá největší délky až: 

 a. 3 metry 

 b. 1,80 metrů 

 c. 1,50 metrů 

 

 

7) Kde nejraději žije koala? 

 a. na stromě 

 b. ve vodě 

 c. na zemi 

 

8) Jaké rychlosti může dosahovat gazela? 

 a. min. 30 km/s 

 b. více než 70 km/h 

 c. max. 50 km/h 

 

9) Kde žije bruslařka? 

 a. na zemi 

 b. na zamrzlém letu 

 c. na vodní hladině 

 

10) Jak se nazývá mládě koně? 

 a. mula 

 b. hříbě 

 c. osle 

 d. štěně 

     Tánuš 

Řešení najdete na straně 35. 

 

 

 

 

- 32 -  



 

  

            Pro zábavu 

HÁDANKY 

 

Chodí v koruně, král není, nosí ostruhy, rytíř není,  

má šavli, husar není, k ránu budívá, ponocný není.  

Kdo je to?  

Tahle rostlinka prý odemyká jaro. Jak se jmenuje?  

Červené šatičky s malými puntíčky, na zvonku rosa,  

létá si bosa. Kdo je to?  

Žížaly mu nevěří, venku chodí bos,  

pěkný hlásek, černé peří, oranžový nos.  

Kdo je to?  

Řádka bílých zvonečků, omamná vůně,  

v celé rostlině je jed. Co je to?          

      ❦L a ♡V♥   

Správné odpovědi najdete na straně 35.         

PRANOSTIKY A 

PŘÍSLOVÍ  

 

 

 

Čím dříve zjara hřmí, tím se země stane úrodnější. 
Jestli březen kožich stáhl, duben by rád po něm sáhl. 
Duben chladný a deštivý, úroda nás navštíví. 

Pilná včela jaro dělá. 
Pro jedno kvítí slunce nesvítí. 
Žádný strom neroste do nebe. 

      ❦L a ♡V♥  
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            Pro zábavu 

PRO DOBROU NÁLADU 
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Obálku navrhla a graficky zpracovala  

Nela Fedrová. 

Kreslené vtipy pro vás připravila Anna Nekulová. 

Hádanky – řešení  

Kohout, sněženka, beruška, kos, konvalinka 

Kvíz 

1. a), 2. c), 3. c), 4. a), 5. b), 6. a), 7. a), 8. b), 9. c), 10. b) 

 

 

 



 

Nela Fedrová 

Jana Feldbabelová 

Viktorie Ferdanová 

Hana Kósová 

Lucie Kühtreiberová 

Anna Nekulová 

Taťána Průšová 


